
 
คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว 

ที่  ๘๔๒/๒๕๖๗ 
เรื่อง  แต่งตั้ง และมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบของหน่วยตรวจสอบภายใน 

…………………………………………………… 
 อาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๙ และมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล และองค์การบริหาร

ส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๔๗ (และที่แก้ไขเพ่ิมเติม) ฉบับที่ ๖ พ.ศ.๒๕๕๒ และมาตราที่  ๑๕ พระราชบัญญัติ
บริหารงานบุคค พ.ศ.๒๕๔๒ และตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ มาตราที่ ๗๙ มี
ผลบังคับใช้เมื่อวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๑ กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การ
ควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสียง โดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐาน และหลักเกณฑ์ที่
กระทรวงการคลัง ซึ่งต่อมากระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐาน และ
หลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ ๑๔ 
พฤศจิกายน ๒๕๖๒ เป็นต้นไป 

“หน่วยงานตรวจสอบภายใน” หมายความว่า หน่วยงานที่รับผิดชอบงานตรวจสอบภายในของ
หน่วยงานของรัฐ 
 “หัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายใน” หมายความว่า ผู้ดำรงตำแหน่งสูงสุดในหน่วยงานตรวจสอบ
ภายใน 
 “ผู้ตรวจสอบภายใน หมายความว่า” ผู้ดำรงตำแหน่งผู้ตรวจสอบภายในของหน่วยงานของรัฐหรือ
ดำรงตำแหน่งอ่ืนที่ทำหน้าที่เช่นเดียวกับผู้ตรวจสอบภายในของหน่วยงานของรัฐ “หัวหน้าหน่วยงาน
ตรวจสอบภายในและผู้ตรวจสอบภายใน” ต้องมีคุณสมบัติดังนี้ 
  ๑. มีความรู้ ทักษะ และความสามารถที่จำเป็นต่อการปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย 
  ๒. มีความรู้เกี่ยวกับกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ มติคณะรัฐมนตรี ประกาศ และคำสั่งที่
เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐ 
  ๓. มีความรู้เกี่ยวกับการปฏิบัติงาน การกำกับดูแล การบริหารความเสี่ยง และการควบคุม
ภายในของหน่วยงานของรัฐ 
 เพ่ือให้เป็นไปตามตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑  มาตรา ๗๙ ซึ่ง
กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสี่ยง 
จึงแต่งตั้งและมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 

  ๑. นายบุญชัย   ยืนนาน ตำแหน่ง ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว ตำแหน่งเลขที่ ๗๓-
๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๑ แต่งตั้งเป็น หัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายใน ให้มีหน้าที่รับชอบงานของหน่วยตรวจสอบ
ภายใน ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบ
ภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ ระเบียบ กฎหมายที่เกี่ยวข้อง และมาตราฐานกำหนดตำแหน่ง 



๒. นายจักรพงษ์  สุดแสง ตำแหน่ง นักวิชาการตรวจสอบภายใน ระดับปฏิบัติการ ตำแหน่ง

เลขที่ ๗๓ ๓ ๑๒ ๓๑๐๕ ๐๐๑  เป็น ผู้ตรวจสอบภายใน ให้มีหน้าที่รับผิดชอบการตรวจสอบภายใน ให้

เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับ

หนว่ยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ ระเบียบ กฎหมายที่เก่ียวข้อง และมาตราฐานกำหนดตำแหน่ง  

บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบ 
ตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ ข้อ ๑๗  กำหนดให้หน่วยงานตรวจสอบ
ภายในของหน่วยงานของรัฐ มีหน้าที่และความรับผิดชอบดังนี้ 
 ๑. กำหนดนโยบาย เป้าหมาย ภารกิจ ของงานตรวจสอบภายใน เพ่ือสนับสนุนการบริหารงาน และ
การดำเนินงานด้านต่าง ๆ ของทุกส่วนราชการ ให้สอดคล้องกับนโยบาย ของนายกองค์การบริหารส่วนตำบล
นาบัว และคณะกรรมการตรวจสอบ หรือคณะกรรมการอ่ืนใดที่ปฏิบัติงานในลักษณะเดียวกัน โดยคำนึงถึง
การกำกับดูแลที่ดี ความมีประสิทธิภาพของกิจกรรมการบริหารความเสี่ยง และความเพียงพอของระบบการ
ควบคุมภายในขององค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว ด้วย (มาตรฐานด้านการปฏิบัติงาน รหัส ๒๐๐๐ - ๒๑๐๐) 
 ๒. กำหนดกฎบัตรไว้เป็นลายลักษณ์อักษร  และเสนอผ่านปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว เพ่ือ
นำเสนอนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว ก่อนเสนอคณะกรรมการตรวจสอบ เพ่ือพิจารณาให้ความ
เห็นชอบ และเผยแพร่หน่วยรับตรวจทราบ รวมทั้งมีการสอบทานความเหมาะสมของกฎบัตรอย่างน้อยปีละ
หนึ่งครั้ง (มาตรฐานด้านคุณสมบัติ รหัส ๑๐๐๐) 
 ๓. จัดให้มีการประกันคุณภาพงานตรวจสอบภายใน ทั้งภายในและภายนอก และเสนอรายงานผล
การประเมิน ปัญหาและอุปสรรค รวมทั้งแผนปรับปรุงการดำเนินงาน เสนอผ่านปลัดองค์การบริหารส่วน
ตำบลนาบัว เพ่ือนำเสนอต่อองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว และคณะกรรมการตรวจสอบทราบด้วย 
(มาตรฐานด้านคุณสมบัติ รหัส ๑๓๐๐) 
 ๔. งานบริการให้ความเชื่อมั่น (Assurance Service) ในงานที่รับผิดชอบ โดยการจัดทำและเสนอ
แผนการตรวจสอบประจำปีต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว โดยเสนอผ่านปลัดองค์การบริหารส่วน
ตำบลนาบัว ก่อนเสนอคณะกรรมการตรวจสอบ เพ่ือพิจารณาอนุมัติภายในเดือนสุดท้ายของปีงบประมาณ 
หรือปีปฏิทินแล้วแต่กรณี (มาตรฐานด้านการปฏิบัติงาน รหัส ๒๒๐๐)ในกรณีที่หน่วยตรวจสอบภายในวาง
แผนการตรวจสอบที่มีระยะเวลาตั้งแต่หนึ่งปีขึ้นไป  ให้นำมาใช้ประกอบการพิจารณาอนุมัติแผนการตรวจสอบ
ประจำปีด้วย 
 ๕. ให้ปฏิบัติงานตรวจสอบให้เป็นไปตามแผนการตรวจสอบประจำปีที่ได้รับอนุมัติตามข้ อ ๔. 
(มาตรฐานด้านการปฏิบัติงาน รหัส ๒๓๐๐) 
 ๖. จัดทำและเสนอรายงานผลการตรวจสอบต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว โดยเสนอผ่าน
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว ภายในเวลาอันสมควรและไม่เกินสองเดือน นับจากวันที่ดำเนินการ
ตรวจสอบแล้วเสร็จ กรณีเรื่องที่ตรวจพบเป็นเรื่องท่ีจะมีผลเสียหายต่อทางราชการให้รายงานผลการตรวจสอบ
ทันท ี(มาตรฐานด้านการปฏิบัติงาน รหัส ๒๔๐๐) 
  ๖.๑ รายงานเกี่ยวกับการบริหารจัดการความเสี่ยง และการควบคุมภายใน อย่างน้อยปีละหนึ่ง
ครัง้ ประกอบด้วย 



  ๖.๑.๑ ความเสี่ยงที่สำคัญเก่ียวกับการดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐ 
  ๖.๑.๒ ความเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพของการบริหารจัดการความเสี่ยงและการบริหาร
จัดการความเสี่ยงด้านการทุจริต รวมถึงระบบการร้องเรียน (Whistleblowing) ของหน่วยงานของรัฐ 
  ๖.๑.๓ ความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอ และเหมาะสมของการควบคุมภายในด้านการเงิน 
และกระบวนการอ่ืนที่พิจารณาว่ามีความเสี่ยงสูงต่อการเกิดการทุจริต 
  ๖.๑.๔ สรุปภาพรวมของการฟ้องร้องต่อหน่วยงานของรัฐ คดีความต่าง ๆ และความรับผิด
ทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ในทางแพ่ง โดยวิเคราะห์สาเหตุที่แท้จริง (Root-cause analysis) และเสนอแนะ
แนวทางการแก้ไขปัญหาในระยะยาว 
 ๗. ติดตามผลการตรวจสอบ เสนอแนะ และให้คำปรึกษา (Consulting Service) แก่หน่วยรับตรวจ
เพ่ือให้การปรับปรุงแก้ไขของหน่วยรับตรวจเป็นไปตามข้อเสนอแนะในรายงานผลการตรวจสอบ (มาตรฐาน
ด้านการปฏิบัติงาน รหัส ๒๕๐๐) 
 ๘. ในกรณีมีความจำเป็นต้องอาศัยผู้เชี่ยวชาญมาร่วมปฏิบัติงานตรวจสอบ ให้เสนอขอบเขตและ
รายละเอียดของงาน คุณสมบัติของผู้รับจ้าง ระยะเวลาดำเนินการ และผลงานที่คาดหวังจากผู้รับจ้าง รวมทั้ง
ข้อเสนอโครงการของผู้รับจ้าง ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว พิจารณาอนุมัติให้ว่าจ้างผู้เชี่ยวชาญ
ต่อไป 
 ๙. ปฏิบัติงานในการให้คำปรึกษา (Consulting Service) ให้คำแนะนำ และความคิดเห็น เกี่ยวกับ
กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ มติ และคำสั่งของทางราชการที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบภายใน 
ระบบการควบคุมภายใน  ระบบบริหารจัดการความเสี่ยง  และงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบด้วยความเที่ยงธรรม 
ต่อผู้บริหาร และผู้ที่เก่ียวข้อง ทั้งเป็นทางการและไม่เป็นทางการ  
 ๑๐. ประสานงานกับผู้สอบบัญชี  คณะกรรมการตรวจสอบ หรือคณะกรรมการอ่ืนที่ปฏิบัติงาน 
เช่นเดียวกัน และหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง  เพ่ือให้เกิดความมั่นใจว่าขอบเขตของงานตรวจสอบครอบคลุม
เรื่องท่ีสำคัญอย่างเหมาะสมและการปฏิบัติงานที่ซ้ำซ้อนกัน 
 ๑๑. ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบภายในตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการ 
ตรวจสอบสอบ และนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว รวมถึงงานที่ได้รับมอบหมายจากปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบลนาบัว ด้วย 
สายการบังคับบัญชา  

ตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ ข้อ ๔ กำหนดให้การบริหารงาน
ทั่วไปของหน่วยงานตรวจสอบภายในให้หน่วยงานตรวจสอบภายในขึ้นตรงต่อหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ  
คือ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว เป็นผู้บริหารสูงสุดของหน่วยตรวจสอบภายใน  และมีปลัด
องค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการฝ่ายประจำสูงสุด  ตาม พรบ.ระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒  โดยเสนองานผ่านปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว ในเรื่อง
ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน เช่น เห็นชอบกฎบัตร  อนุมัติแผนการตรวจสอบ  รายงานผลการตรวจสอบ  
ติดตามผลการตรวจสอบ ฯลฯ เพ่ือเสนอนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว พิจารณาสั่งการเว้นแต่  การ
แต่งตั้ง  โยกย้าย  ถอดถอน เลื่อนขั้น  เลื่อนตำแหน่ง  และประเมินผลงานของหัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบ



ภายในของหน่วยงานของรัฐที่มีคณะกรรมการตรวจสอบ  ให้เป็นไปตามอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการ
ตรวจสอบ ตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ ข้อ ๑๓  กำหนด  
อ้างอิง : ๑ . มาตรฐานรหัส ๑๑๑๑  กำหนดให้หน่ วยตรวจสอบภายในมีปฏิสัมพันธ์โดยตรงกับ  
คณะกรรมการตรวจสอบ  และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ    

   ๒. บทเฉพาะกาลตามตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ  กรณี
หน่วยงานของรัฐ  ไม่มีคณะกรรมการตรวจสอบ(คตส.) ให้ขึ้นตรงต่อหัวหน้าหน่วยงานของรัฐไปพลางก่อนและ
จัดมีให้ คตส. ภายใน ๓ ปี นับแต่วันที่หลักเกณฑ์นี้ใช้บังคับตามรูปแบบที่กระทรวงการคลังกำหนด 
 
  ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที ่ ๑๘  ตุลาคม  ๒๕๖๗  เป็นต้นไป  

  สั่ง  ณ  วันที่  ๑๘  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

 

   ร้อยตำรวจเอก 
(สุรพล   บุญไชยศรี) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว 
วันที่  ๑๘  ตุลาคม  พ.ศ.๒๕๖๗ 

 

 

 

 

.............................ปลัด อบต.นาบัว 
    ......................................พิมพ์/ทาน 



 
คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว 

ที่  ๘๔๒ /๒๕๖๗ 
เรื่อง  แต่งตั้ง และมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบของหน่วยตรวจสอบภายใน 

…………………………………………………… 
 อาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๙ และมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล และองค์การบริหาร

ส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๔๗ (และที่แก้ไขเพ่ิมเติม) ฉบับที่ ๖ พ.ศ.๒๕๕๒ และมาตราที่  ๑๕ พระราชบัญญัติ
บริหารงานบุคค พ.ศ.๒๕๔๒ และตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ มาตราที่ ๗๙ มี
ผลบังคับใช้เมื่อวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๑ กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การ
ควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสียง โดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐาน และหลักเกณฑ์ที่
กระทรวงการคลัง ซึ่งต่อมากระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐาน และ
หลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ ๑๔ 
พฤศจิกายน ๒๕๖๒ เป็นต้นไป 

“หน่วยงานตรวจสอบภายใน” หมายความว่า หน่วยงานที่รับผิดชอบงานตรวจสอบภายในของ
หน่วยงานของรัฐ 
 “หัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายใน” หมายความว่า ผู้ดำรงตำแหน่งสูงสุดในหน่วยงานตรวจสอบ
ภายใน 
 “ผู้ตรวจสอบภายใน หมายความว่า” ผู้ดำรงตำแหน่งผู้ตรวจสอบภายในของหน่ วยงานของรัฐหรือ
ดำรงตำแหน่งอ่ืนที่ทำหน้าที่เช่นเดียวกับผู้ตรวจสอบภายในของหน่วยงานของรัฐ  “หัวหน้าหน่วยงาน
ตรวจสอบภายในและผู้ตรวจสอบภายใน” ต้องมีคุณสมบัติดังนี้ 
  ๑. มีความรู้ ทักษะ และความสามารถที่จำเป็นต่อการปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย 
  ๒. มีความรู้เกี่ยวกบักฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ มติคณะรัฐมนตรี ประกาศ และคำสั่งที่
เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐ 
  ๓. มีความรู้เกี่ยวกับการปฏิบัติงาน การกำกับดูแล การบริหารความเสี่ยง และการควบคุม
ภายในของหน่วยงานของรัฐ 
 เพ่ือให้เป็นไปตามตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑  มาตรา ๗๙ ซึ่ง
กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสี่ยง 
จึงแต่งตั้งและมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 

  ๑. นายบุญชัย   ยืนนาน ตำแหน่ง ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว ตำแหน่งเลขท่ี ๗๓-
๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๑ แต่งตั้งเป็น หัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายใน ให้มีหน้าที่รับชอบงานของหน่วยตรวจสอบ
ภายใน ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบ
ภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ ระเบียบ กฎหมายที่เกี่ยวข้อง และมาตราฐานกำหนดตำแหน่ง 



๒. นายจักรพงษ์  สุดแสง ตำแหน่ง นักวิชาการตรวจสอบภายใน ระดับปฏิบัติการ ตำแหน่ง

เลขที่ ๗๓ ๓ ๑๒ ๓๑๐๕ ๐๐๑  เป็น ผู้ตรวจสอบภายใน ให้มีหน้าที่รับผิดชอบการตรวจสอบภายใน ให้

เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับ

หนว่ยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ ระเบียบ กฎหมายที่เก่ียวข้อง และมาตราฐานกำหนดตำแหน่ง  

บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบ 
ตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ ข้อ ๑๗  กำหนดให้หน่วยงานตรวจสอบ
ภายในของหน่วยงานของรัฐ มีหน้าที่และความรับผิดชอบดังนี้ 
 ๑. กำหนดนโยบาย เป้าหมาย ภารกิจ ของงานตรวจสอบภายใน เพ่ือสนับสนุนการบริหารงาน และ
การดำเนินงานด้านต่าง ๆ ของทุกส่วนราชการ ให้สอดคล้องกับนโยบาย ของนายกองค์การบริหารส่วนตำบล
นาบัว และคณะกรรมการตรวจสอบ หรือคณะกรรมการอ่ืนใดที่ปฏิบัติงานในลักษณะเดียวกัน โดยคำนึงถึง
การกำกับดูแลที่ดี ความมีประสิทธิภาพของกิจกรรมการบริหารความเสี่ยง และความเพียงพอของระบบการ
ควบคุมภายในขององค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว ด้วย (มาตรฐานด้านการปฏิบัติงาน รหัส ๒๐๐๐ - ๒๑๐๐) 
 ๒. กำหนดกฎบัตรไว้เป็นลายลักษณ์อักษร  และเสนอผ่านปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว เพ่ือ
นำเสนอนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว ก่อนเสนอคณะกรรมการตรวจสอบ เพ่ือพิจารณาให้ความ
เห็นชอบ และเผยแพร่หน่วยรับตรวจทราบ รวมทั้งมีการสอบทานความเหมาะสมของกฎบัตรอย่างน้อยปีละ
หนึ่งครั้ง (มาตรฐานด้านคุณสมบัติ รหัส ๑๐๐๐) 
 ๓. จัดให้มีการประกันคุณภาพงานตรวจสอบภายใน ทั้งภายในและภายนอก และเสนอรายงานผล
การประเมิน ปัญหาและอุปสรรค รวมทั้งแผนปรับปรุงการดำเนินงาน เสนอผ่านปลัดองค์การบริหารส่วน
ตำบลนาบัว เพ่ือนำเสนอต่อองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว และคณะกรรมการตรวจสอบทราบด้วย 
(มาตรฐานด้านคุณสมบัติ รหัส ๑๓๐๐) 
 ๔. งานบริการให้ความเชื่อมั่น (Assurance Service) ในงานที่รับผิดชอบ โดยการจัดทำและเสนอ
แผนการตรวจสอบประจำปีต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว โดยเสนอผ่านปลัดองค์การบริหารส่วน
ตำบลนาบัว ก่อนเสนอคณะกรรมการตรวจสอบ เพ่ือพิจารณาอนุมัติภายในเดือนสุดท้ายของปีงบประมาณ 
หรือปีปฏิทินแล้วแต่กรณี (มาตรฐานด้านการปฏิบัติงาน รหัส ๒๒๐๐)ในกรณีที่หน่วยตรวจสอบภายในวาง
แผนการตรวจสอบที่มีระยะเวลาตั้งแต่หนึ่งปีขึ้นไป  ให้นำมาใช้ประกอบการพิจารณาอนุมัติแผนการตรวจสอบ
ประจำปีด้วย 
 ๕. ให้ปฏิบัติงานตรวจสอบให้เป็นไปตามแผนการตรวจสอบประจำปีที่ได้รับอนุมัติตามข้อ ๔. 
(มาตรฐานด้านการปฏิบัติงาน รหัส ๒๓๐๐) 
 ๖. จัดทำและเสนอรายงานผลการตรวจสอบต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว โดยเสนอผ่าน
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว ภายในเวลาอันสมควรและไม่เกินสองเดือน นับจากวันที่ดำเนินการ
ตรวจสอบแล้วเสร็จ กรณีเรื่องที่ตรวจพบเป็นเรื่องท่ีจะมีผลเสียหายต่อทางราชการให้รายงานผลการตรวจสอบ
ทันท ี(มาตรฐานด้านการปฏิบัติงาน รหัส ๒๔๐๐) 
  ๖.๑ รายงานเกี่ยวกับการบริหารจัดการความเสี่ยง และการควบคุมภายใน อย่างน้อยปีละหนึ่ง
ครัง้ ประกอบด้วย 



  ๖.๑.๑ ความเสี่ยงที่สำคัญเก่ียวกับการดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐ 
  ๖.๑.๒ ความเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพของการบริหารจัดการความเสี่ยงและการบริหาร
จัดการความเสี่ยงด้านการทุจริต รวมถึงระบบการร้องเรียน (Whistleblowing) ของหน่วยงานของรัฐ 
  ๖.๑.๓ ความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอ และเหมาะสมของการควบคุมภายในด้านการเงิน 
และกระบวนการอ่ืนที่พิจารณาว่ามีความเสี่ยงสูงต่อการเกิดการทุจริต 
  ๖.๑.๔ สรุปภาพรวมของการฟ้องร้องต่อหน่วยงานของรัฐ คดีความต่าง ๆ และความรับผิด
ทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ในทางแพ่ง โดยวิเคราะห์สาเหตุที่แท้จริง (Root-cause analysis) และเสนอแนะ
แนวทางการแก้ไขปัญหาในระยะยาว 
 ๗. ติดตามผลการตรวจสอบ เสนอแนะ และให้คำปรึกษา (Consulting Service) แก่หน่วยรับตรวจ
เพ่ือให้การปรับปรุงแก้ไขของหน่วยรับตรวจเป็นไปตามข้อเสนอแนะในรายงานผลการตรวจสอบ (มาตรฐาน
ด้านการปฏิบัติงาน รหัส ๒๕๐๐) 
 ๘. ในกรณีมีความจำเป็นต้องอาศัยผู้เชี่ยวชาญมาร่วมปฏิบัติงานตรวจสอบ ให้เสนอขอบเขตและ
รายละเอียดของงาน คุณสมบัติของผู้รับจ้าง ระยะเวลาดำเนินการ และผลงานที่คาดหวังจากผู้รับจ้าง รวมทั้ง
ข้อเสนอโครงการของผู้รับจ้าง ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว พิจารณาอนุมัติให้ว่าจ้างผู้เชี่ยวชาญ
ต่อไป 
 ๙. ปฏิบัติงานในการให้คำปรึกษา (Consulting Service) ให้คำแนะนำ และความคิดเห็น เกี่ยวกับ
กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ มติ และคำสั่งของทางราชการที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบภายใน 
ระบบการควบคุมภายใน  ระบบบริหารจัดการความเสี่ยง  และงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบด้วยความเที่ยงธรรม 
ต่อผู้บริหาร และผู้ที่เก่ียวข้อง ทั้งเป็นทางการและไม่เป็นทางการ  
 ๑๐. ประสานงานกับผู้สอบบัญชี  คณะกรรมการตรวจสอบ หรือคณะกรรมการอ่ืนที่ปฏิบัติงาน 
เช่นเดียวกัน และหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง  เพ่ือให้เกิดความมั่นใจว่าขอบเขตของงานตรวจสอบครอบคลุม
เรื่องท่ีสำคัญอย่างเหมาะสมและการปฏิบัติงานทีซ่้ำซ้อนกัน 
 ๑๑. ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบภายในตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการ 
ตรวจสอบสอบ และนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว รวมถึงงานที่ได้รับมอบหมายจากปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบลนาบัว ด้วย 
สายการบังคับบัญชา  

ตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ ข้อ ๔ กำหนดให้การบริหารงาน
ทั่วไปของหน่วยงานตรวจสอบภายในให้หน่วยงานตรวจสอบภายในขึ้นตรงต่อหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ  
คือ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว เป็นผู้บริหารสูงสุดของหน่วยตรวจสอบภายใน  และมีปลัด
องค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว เป็นผู้บังคับบัญชาข้าราชการฝ่ายประจำสูงสุด  ตาม พรบ.ระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒  โดยเสนองานผ่านปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว ในเรื่อง
ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน เช่น เห็นชอบกฎบัตร  อนุมัติแผนการตรวจสอบ  รายงานผลการตรวจสอบ  
ติดตามผลการตรวจสอบ ฯลฯ เพ่ือเสนอนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว พิจารณาสั่งการเว้นแต่  การ
แต่งตั้ง  โยกย้าย  ถอดถอน เลื่อนขั้น  เลื่อนตำแหน่ง  และประเมินผลงานของหัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบ



ภายในของหน่วยงานของรัฐที่มีคณะกรรมการตรวจสอบ  ให้เป็นไปตามอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการ
ตรวจสอบ ตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ ข้อ ๑๓  กำหนด  
อ้างอิง : ๑ . มาตรฐานรหัส ๑๑๑๑  กำหนดให้หน่ วยตรวจสอบภายในมีปฏิสัมพันธ์โดยตรงกับ  
คณะกรรมการตรวจสอบ  และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ    

   ๒. บทเฉพาะกาลตามตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ  กรณี
หน่วยงานของรัฐ  ไม่มีคณะกรรมการตรวจสอบ(คตส.) ให้ขึ้นตรงต่อหัวหน้าหน่วยงานของรัฐไปพลางก่อนและ
จัดมีให้ คตส. ภายใน ๓ ปี นับแต่วันที่หลักเกณฑ์นี้ใช้บังคับตามรูปแบบที่กระทรวงการคลังกำหนด 
 
  ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที ่ ๑๘  ตุลาคม  ๒๕๖๗  เป็นต้นไป  

  สั่ง  ณ  วันที่  ๑๘  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

 

   ร้อยตำรวจเอก 
(สุรพล   บุญไชยศรี) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาบัว 
วันที่  ๑๘  ตุลาคม  พ.ศ.๒๕๖๗ 

 

 

 

 


